
Latvijas Bankas noteikumu projekta "Euro banknošu un monētu apstrādes un 

laišanas otrreizējā apgrozībā noteikumi" anotācija 

Nosaukums Euro banknošu un monētu apstrādes un laišanas otrreizējā 

apgrozībā noteikumi  

 
Dokumenta 

veids 

Noteikumi 

Izdošanas 

pamatojums 

Latvijas Bankas likuma (stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī) 43. 

panta otrā daļa un 63. panta otrā daļa 

 

Mērķis un 

būtība 

Projekta izstrādes nepieciešamība, izdošanas pamatojums 

Latvijas Bankas noteikumu "Euro banknošu un monētu apstrādes 

un laišanas otrreizējā apgrozībā noteikumi" (tālāk tekstā – 

Noteikumi) projekts (tālāk tekstā – Projekts) izstrādāts saskaņā ar 

Latvijas Bankas likuma 43. panta otrajā daļā un 63. panta otrajā daļā 

noteikto deleģējumu.  

Noteikumi būs saistoši naudas apstrādātājiem, t.i., Padomes 

2001. gada 28. jūnija Regulas (EK) Nr. 1338/2001, ar kuru paredz 

pasākumus, kas vajadzīgi euro aizsardzībai pret viltošanu (tālāk 

tekstā – Regula (EK) Nr. 1338/2001), 6. panta 1. punkta pirmajā 

daļā minētajiem tiesību subjektiem. 

Noteikumi pēc to apstiprināšanas tiks publicēti laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis", lai tie būtu pieejami visām personām, kuru tiesības tie 

var ietekmēt. 

 

Pašreizējā situācija  

Naudas apstrādātājiem ir saistošas euro banknošu un monētu 

apstrādes un laišanas otrreizējā apgrozībā prasības, kas noteiktas 

šādos Eiropas Savienības tiesību aktos: 

• Regulas Nr. 1338/2001 6. pantā; 

• Eiropas Centrālās bankas 2010. gada 16. septembra lēmumā 

2010/597/ES par euro banknošu autentiskuma un derīguma 

pārbaudi, kā arī to atkārtotu laišanu apgrozībā 

(ECB/2010/14) (tālāk tekstā – Lēmums (ECB/2010/14)); 

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 15. decembra 

Regulā (ES) Nr. 1210/2010 par euro monētu autentiskuma 

noteikšanu un rīkošanos ar apgrozībai nederīgām euro 

monētām (tālāk tekstā – Regula (ES) Nr. 1210/2010). 

Lai nodrošinātu prasību, kuras noteiktas augstāk minētajos Eiropas 

Savienības tiesību aktos, vienveidīgu piemērošanu, noteiktu naudas 

apstrādātāju darbībai vienotu tiesiskā regulējuma ietvaru, noteiktu 

naudas apstrādātāju reģistrēšanās pienākumu un noteiktu kārtību, 

kādā veicama naudas apstrādātāju kontrole, ir apstiprināti Latvijas 

Bankas 2013. gada 16. septembra noteikumi Nr. 124 "Euro 

banknošu un monētu apstrādes un laišanas otrreizējā apgrozībā 

noteikumi" (tālāk tekstā – Noteikumi Nr. 124), kas izdoti saskaņā 

ar likuma "Par Latvijas Banku" 34. panta trešajā daļā noteikto 

deleģējumu. 



2023. gada 1. janvārī stāsies spēkā Latvijas Bankas likums, kā 

rezultātā spēku zaudēs gan likums "Par Latvijas Banku", gan uz tā 

pamata izdotie Noteikumi Nr. 124. Saskaņā ar Latvijas Bankas 

likuma 43. panta otrajā daļā noteikto deleģējumu Latvijas Bankai ir 

jāizdod noteikumi, kuri aizstās Noteikumus Nr. 124. 

 

Komentāri un paskaidrojumi par Projektā ietverto tiesību 

normu mērķi un būtību 

 

Projekts neparedz noteikt naudas apstrādātājam prasības, kuras jau 

nebūtu noteiktas Noteikumos Nr. 124 vai naudas apstrādātājam 

saistošajos Eiropas Savienības tiesību aktos. Vienlaikus Projekts 

redakcionāli un saturiski atšķiras no Noteikumiem Nr. 124, jo: 

1) naudas apstrādātāja reģistrēšanās pienākums ir noteikts 

Latvijas Bankas likuma 43. panta pirmajā daļā, kā rezultātā 

to nav nepieciešams iekļaut Noteikumos; 

2) naudas apstrādātājus reģistrējošās un kontrolējošās Latvijas 

Bankas naudas zīmju pārvaldības komitejas (tālāk tekstā – 

komiteja) pienākumi un darbību regulējošās tiesību normas 

ir ietvertas Latvijas Bankas likuma 39. panta ceturtajā daļā 

un 43. panta trešajā daļā, kā arī Latvijas Bankas padomes 

apstiprinātajā komitejas nolikumā, līdz ar to attiecīgās 

tiesību normas nav nepieciešams iekļaut Noteikumos; 

3) Latvijas Bankas likumā izmantotā terminoloģija atšķiras no 

Noteikumos Nr. 124 izmantotās (piem., termina "skaidrās 

naudas apstrādes iestāde" vietā tiek lietots termins "naudas 

apstrādātājs"); 

4) Projektā ir iekļautas atsevišķas jaunas vai precizētas tiesību 

normas, t.sk.: 

• No Projekta 1.4. apakšpunktā un 4. nodaļā noteiktā izriet, ka 

attiecībā uz naudas apstrādātāja iesniedzamajiem datiem par 

izmantotajām euro banknošu un monētu apstrādes iekārtām 

un ar tām apstrādāto euro banknošu un monētu apjomu ir 

attiecināms Latvijas Bankas likuma XI nodaļā minētais 

statistikas nodrošināšana un statistisko datu un statistiskās 

informācijas aizsardzības tiesiskais regulējums. Konkrēto 

statistisko datu vākšanas tiesiskais pamats ir Lēmuma 

(ECB/2010/14) IV pielikums, Regulas (ES) Nr. 1210/2010 

12. panta 2. punkts un Latvijas Bankas likuma 63. panta 

pirmā daļa. Statistisko datu vākšanas primārais mērķis ir 

nodrošināt, lai Latvijas Banka un Eiropas Centrālā banka 

varētu uzraudzīt naudas apstrādātāju darbību un pārraudzīt 

skaidrās naudas apriti, t.sk., lai Latvijas Banka varētu 

izpildīt Regulas (ES) Nr. 1210/2010 12. panta 1. punktā 

noteikto pienākumu – iesniegt Eiropas Komisijai gada 

ziņojumu par darbībām attiecībā uz euro monētu 

autentiskuma noteikšanu;  

• Projekta 4. punkta otrajā teikumā ir noteikti gadījumi, kad 

komiteja ir tiesīga atteikties reģistrēt naudas apstrādātāju 

(Noteikumos Nr. 124 šādi gadījumi nav paredzēti). Pirmais 



gadījums ir situācija, kad komiteja konstatē, ka naudas 

apstrādātājs nav iesniedzis visu Noteikumu 1. pielikumā 

(reģistrācijas paziņojuma veidnē) noteikto informāciju. 

Otrais gadījums ir situācija, kad komiteja konstatē, ka uz 

personu, kas kā naudas apstrādātājs ir iesniedzis 

reģistrācijas paziņojumu, vai tā plānoto darbību nav 

attiecināms Regulas (EK) Nr. 1338/2001 6. panta 1. punkts. 

Minētais otrais gadījums pēc būtības atbilst Projekta 5.2. 

apakšpunktā (arī Noteikumu Nr. 124 12.2. apakšpunktā) 

minētajam gadījumam, kad komiteja ir tiesīga anulēt naudas 

apstrādātāja reģistrāciju. Ņemot vērā minēto, neviens no 

šiem gadījumiem nav atzīstams par tādu, kas pēc būtības 

radītu jaunus nosacījumus attiecībā uz naudas apstrādātāju 

reģistrāciju; 

• Projekta 8. punkta otrajā teikumā un 19. punkta otrajā 

teikumā paredzētas komitejai tiesības pieprasīt no naudas 

apstrādātāja informāciju, kas saistīta ar naudas apstrādātāja 

sadarbību ar citiem naudas apstrādātājiem vai euro 

banknošu un monētu piegādi no tādas dalībvalsts nacionālās 

centrālās bankas, kur ir ieviests euro. Minētās tiesību 

normas pēc būtības tikai precizē Latvijas Bankai jau 

noteiktās tiesības, jo Noteikumu Nr. 124 35.2. apakšpunktā 

jau šobrīd ir noteikts, ka Latvijas Bankas pilnvarotajām 

personām ir tiesības pieprasīt no skaidrās naudas apstrādes 

iestādes jebkurus dokumentus vai informāciju, kas saistīta 

ar euro banknošu un monētu apstrādi; 

• Projekta 10. punktā precizēts informācijas apjoms, kādu 

naudas apstrādātājam ir pienākums sniegt komitejai pirms 

euro banknošu vai monētu apstrādes iekārtas izmantošanas 

uzsākšanas. Noteikumu Nr. 124 22. punktā paredzēta 

informācijas sniegšana tikai par iekārtas tipu (veidu) un 

nosaukumu, bet atbilstoši Projekta 10. punktam sniedzama 

informācija arī par  iekārtas ražotāju, identifikāciju, sērijas 

numuru un atrašanās vietas adresi; 

• Projekta 20. punktā noteikts naudas apstrādātāja pienākums 

izstrādāt un uzturēt rakstiskas iekšējās procedūras un noteikt 

euro banknošu un monētu apstrādes iekārtu apkopes plānu. 

Šāds naudas apstrādātāja pienākums izriet no Regulas (ES) 

Nr. 1210/2010 6. panta 6. punkta prasībām un tādējādi pēc 

būtības nav uzskatāms par jaunu prasību naudas 

apstrādātājam. Vienlaikus Projektā nav noteiktas detalizētas 

prasības attiecībā uz šādu iekšējo rakstisko procedūru saturu 

un iekšējās kontroles mehānismiem, tādejādi ļaujot pašam 

naudas apstrādātājam izveidot tā darbībai piemērotākās 

iekšējās procedūras, kuras mērķis ir nodrošināt, ka apmācīts 

personāls euro banknošu un monētu apstrādi un laišanu 

otrreizējā apgrozībā veic un tā rīcībā esošās euro banknošu 

un monētu apstrādes iekārtas darbojas atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām; 



• Projekta 24. punktā noteikts, ka statistiskos datus par 

iepriekšējā pusgadā izmantotajām euro monētu apstrādes 

iekārtām un ar tām apstrādāto euro monētu apjomu naudas 

apstrādātājs šifrē un elektroniski paraksta ar komiteju 

saskaņotā veidā. Tādējādi tiek paredzēta iespēja naudas 

apstrādātājam, saskaņojot ar komiteju, izmantot dažādus 

abpusēji pieņemamus attiecīgo statistisko datu šifrēšanas un 

parakstīšanas veidus, nevis tikai Noteikumu Nr. 124 31. 

punktā minēto paaugstinātas drošības sistēmu, kas 

paredzēta Latvijas Bankas noteikumos, kas regulē 

elektronisko informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku; 

• Projekta 26. punktā noteikts, ka statistiskos datus Latvijas 

Banka var nodot Latvijas Bankas likuma 71. panta otrajā un 

trešajā daļā minētajām iestādēm, ievērojot minētajā likumā 

noteiktās prasības. Tādējādi tiek atspoguļots, ka Latvijas 

Banka, ievērojot Eiropas Savienības, tostarp Eiropas 

Centrālās bankas, tiesību aktus, naudas apstrādātāju 

sniegtos statistiskos datus ir tiesīga nodot Eiropas 

Centrālajai bankai un Eiropas Komisijai;  

• Projekta 27. punktā, pamatojoties uz Latvijas Bankas 

likuma 68. panta trešajā daļā noteikto, ir iekļauta jauna 

tiesību norma, saskaņā ar kuru tiek noteikts, ka statistiskos 

datus Latvijas Banka glabā pastāvīgi;  

• Projekta 31. punktā iekļauta jauna tiesību norma, kas 

nosaka, ka komiteja līdz kārtējā gada 1. decembrim 

apstiprina klātienes pārbaužu, kuras notiek uz vietas naudas 

apstrādātāja telpās vai tā norādītajās euro banknošu un 

monētu apstrādes vietās, plānu un publisko to Latvijas 

Bankas tīmekļvietnē. Šāds plāns attiecināms tikai uz 

plānotajām pārbaudēm un neizslēdz iespēju veikt 

neplānotas klātienes pārbaudes (piemēram, gadījumos, kad 

saņemta sūdzība par naudas apstrādātāja darbību saistībā ar 

euro banknošu un monētu apstrādi un laišanu otrreizējā 

apgrozībā); 

• Projekta 32.2. apakšpunktā precizēta tiesību norma, kas 

šobrīd noteikta Noteikumu Nr. 124 35.2. apakšpunktā un 

paredz Latvijas Bankas pilnvaroto personu tiesības izņemt 

to izvēlētas naudas apstrādātāja apstrādātās euro banknotes 

un pieprasīt to iemaksu Latvijas Bankas kasē pārbaudes 

veikšanai.  Projekta 32.2. apakšpunkts precizē, ka šī norma 

attiecas tikai uz to naudas apstrādātāju, kas ir kredītiestāde, 

ar kuru Latvijas Banka ir noslēgusi līgumu par skaidrās 

naudas darījumiem Latvijas Bankā, vai tās pilnvaroto 

komersantu, jo tikai kredītiestādēm ir atvērts norēķinu konts 

Latvijas Bankā, kurā varētu caur Latvijas Bankas kasi 

ieskaitīt šādas pārbaudes vajadzībām izņemtas euro 

banknotes.    

 



Projektā iekļauto tiesību normu atbilstība Noteikumu Nr. 124, 

Lēmuma (ECB/2010/14) un Regulas (ES) Nr. 1210/2010 

attiecīgajām tiesību normām atspoguļota šajā korelācijas tabulā: 

Projekts 
Noteikumi 
Nr. 124 

Lēmums 
(ECB/2010/14)  

Regula (ES) 
Nr. 1210/2010 

1.1. 
apakšpunkts 

1.1. 
apakšpunkts 

    

1.2. 
apakšpunkts 

1.1. 
apakšpunkts 

    

1.3. 
apakšpunkts 

1.2. 
apakšpunkts 

    

1.4. 
apakšpunkts 

1.3. 
apakšpunkts 

    

1.5. 
apakšpunkts 

1.1. 
apakšpunkts     

2.1. 
apakšpunkts 

2.1. 
apakšpunkts 

2. panta 11) 
apakšpunkts   

2.2. 
apakšpunkts 

2.2. 
apakšpunkts   

2. panta b) 
apakšpunkts 

2.3. 
apakšpunkts 

2.2.1 

apakšpunkts     

2.4. 
apakšpunkts 

2.3. 
apakšpunkts 

2. panta 7) 
apakšpunkts   

2.5. 
apakšpunkts 

2.3.1 

apakšpunkts     

2.6. 
apakšpunkts 

2.3.2 

apakšpunkts     

2.7. 
apakšpunkts 14. punkts   

2. punkta a) 
apakšpunkts 

2.8. 
apakšpunkts 

2.4. 
apakšpunkts     

2.9. 
apakšpunkts 4. punkts     

2.10. 
apakšpunkts 15. punkts 

2. panta 3) 
apakšpunkts   

2.11. 
apakšpunkts 

2.4.1 

apakšpunkts     

2.12. 
apakšpunkts 

2.6. 
apakšpunkts 

2. panta 2) 
apakšpunkts 

2. panta d) 
apakšpunkts 

2.13. 
apakšpunkts 

2.5. 
apakšpunkts     

2.14. 
apakšpunkts 

2.7. 
apakšpunkts 

2. panta 8) 
apakšpunkts   

3. punkts 10. punkts     

4. punkts 11.punkts     

5.1. 
apakšpunkts 

12.1. 
apakšpunkts     

5.2. 
apakšpunkts 

12.2. 
apakšpunkts     



6. punkts 13. punkts     

7. punkts 16. punkts 3. panta 1. punkts   

8. punkts 17. punkts 3. panta 2. punkts   

9.1.1. 
apakšpunkts 

18.1.1. 
apakšpunkts 

3. panta 3. un 5. 
punkts, 9. panta 2. 
punkts   

9.1.2. 
apakšpunkts 

18.1.2. 
apakšpunkts   

3. panta  
1. punkta  
a) apakšpunkts 

9.2. 
apakšpunkts 

18.2. 
apakšpunkts 3. panta 3. punkts 

3. panta  
1. punkta  
b) apakšpunkts 

10. punkts 22. punkts 
11. panta i) 
apakšpunkts   

11. punkts 20. punkts 6. panta 2. punkts   

12.1. 
apakšpunkts 

21.1. 
apakšpunkts 4. panta 1. punkts   

12.2. 
apakšpunkts 

21.2. 
apakšpunkts 4. panta 2. punkts   

13. punkts 
21.2. 
apakšpunkts 3. panta 5. punkts   

14. punkts 23. punkts  

3. panta  
1. punkta  
a) apakšpunkts 
un 5. panta  
2. punkts 

15. punkts 24. punkts   
16. punkts 25. punkts 6. panta 1. punkts   

17. punkts 26. punkts 3. panta 6. punkts   

18. punkts 27. punkts 3. panta 4. punkts   

19. punkts 19. punkts 3. panta 4. punkts   

20. punkts     
6. panta  
6. punkts 

21. punkts 28. punkts 
5. pants un 6. 
panta 4. punkts 

3. panta  
2. punkts 

22.1. 
apakšpunkts 

29.1. 
apakšpunkts 

11. panta ii) 
apakšpunkts un IV 
pielikuma 3.3. un 
3.9. punkts   

22.2. 
apakšpunkts 

29.2. 
apakšpunkts   

12. panta  
2. punkts 

23. punkts 30. punkts     

24. punkts 31. punkts     

25. punkts    

26. punkts  
IV pielikuma 1. 
punkts 

12. panta 1. 
punkts 

27. punkts    

28. punkts 32. punkts     



29. punkts 33. punkts     

30.1. 
apakšpunkts 34. punkts 

10. panta  
1. punkta  
i) apakšpunkts 

6. panta  
2. punkts 

30.2. 
apakšpunkts       

31. punkts       

32.1. 
apakšpunkts 

35.1. 
apakšpunkts     

32.2. 
apakšpunkts 

35.2. 
apakšpunkts 

10. panta  
2. punkts   

32.3. 
apakšpunkts 

35.3. 
apakšpunkts     

32.4. 
apakšpunkts 

35.4. 
apakšpunkts     

33.1. 
apakšpunkts 

35.11. 
apakšpunkts     

33.2. 
apakšpunkts 

35.12. 
apakšpunkts     

34. punkts 35.2 punkts     

35. punkts       

36. punkts 36. punkts   
37. punkts       

38. punkts       

39. punkts    

1. pielikums 1. pielikums     

2. pielikums 2. pielikums   
12. panta  
2. punkts 

 

Leģitīmais 

mērķis 
Noteikumu leģitīmais mērķis ir nodrošināt sabiedrības labklājību 

un aizsargāt citu cilvēku tiesības, kas tiek panākts: 

1. nosakot naudas apstrādātājiem pienākumu veikt euro 

banknošu un monētu autentiskuma un derīguma pārbaudi un 

nodot Latvijas Bankai: 

1.1. identifikācijai un izņemšanai no apgrozības euro banknotes 

un monētas ar viltojuma pazīmēm, tādējādi mazinot 

iespējamos zaudējumus, kurus personas var ciest saistībā ar 

viltotu euro banknošu un monētu atrašanos apgrozībā; 

1.2. aizstāšanai un izņemšanai no apgrozības apgrozībai 

nederīgas euro banknotes un monētas, kuras kļuvušas 

nederīgas ilglaicīgas aprites vai negadījumu dēļ, vai ir 

atsijātas autentiskuma noteikšanas procesā jebkāda cita 

iemesla dēļ, tādējādi mazinot iespējamos zaudējumus, 

kurus personas var ciest saistībā ar apgrozībai nederīgu 

euro banknošu un monētu nepieņemšanu norēķinu 

veikšanai; 

2. nodrošinot, ka apgrozībā esošās euro banknotes un monētas 

ir autentiskas un augstas kvalitātes, tādējādi vairojot 

sabiedrības uzticēšanos euro naudas zīmēm kā likumīgajam 



maksāšanas līdzeklim, kurš ir vispāratzīts kā maksāšanas un 

vērtību uzkrāšanas līdzeklis, ir tieši pieejams visiem 

iedzīvotājiem un kuram ir liela nozīme visu sabiedrības 

grupu finansiālās iekļautības nodrošināšanai. 

 

Samērīgums Prasības euro banknošu un monētu apstrādei un laišanai otrreizējā 

apgrozībā, t.sk. statistisko datu par izmantotajām euro banknošu un 

monētu apstrādes iekārtām un ar tām apstrādāto euro banknošu un 

monētu apjomu sagatavošanas prasības, ir noteiktas Eiropas 

Savienības tiesību aktos – Lēmumā (ECB/2010/14) un Regulā (ES) 

Nr. 1210/2010 –, tādējādi to samērīgumu jau ir izvērtējis attiecīgo 

tiesību normu izdevējs. 

 

Projekta 2. nodaļā noteikta naudas apstrādātāju reģistrācijas kārtība, 

taču pati prasība naudas apstrādātājam reģistrēties Latvijas Bankā 

pirms euro banknošu un monētu apstrādes un laišanas otrreizējā 

apgrozībā uzsākšanas ir noteikta Latvijas Bankas likuma 43. panta 

pirmās daļas otrajā teikumā. Šāds naudas apstrādātāja reģistrēšanās 

pienākums ir Latvijas nacionālā līmeņa tiesiskā regulējuma prasība, 

kas nav paredzēta Eiropas Savienības tiesību aktos. Minētās 

prasības mērķis ir: 

1) nodrošināt Latvijā faktiski darbojošos naudas apstrādātāju 

uzskaiti, kas nepieciešama, lai Latvijas Banka varētu efektīvi 

nodrošināt naudas apstrādātāju darbības atbilstības kontroli; 

2) veicināt to, lai naudas apstrādātāji Noteikumu u.c. euro banknošu 

un monētu apstrādes un laišanas otrreizējā apgrozībā regulējošo 

tiesību aktu prasības apzina laikus, pirms euro banknošu un monētu 

apstrādes un laišanas otrreizējā apgrozībā uzsākšanas.  

Nepastāvot normatīvajos aktos noteiktam naudas apstrādātāju 

reģistrēšanās pienākumam, Latvijas Bankai būtu pastāvīgi jāvelta 

nesamērīgi lieli resursi tikai priekš tā, lai monitorētu un identificētu, 

kuri Regulas (EK) Nr. 1338/2001 6. panta 1. punkta pirmajā daļā 

minētie tiesību subjekti Latvijā faktiski nodarbojas ar 

euro banknošu un monētu apstrādi un laišanu otrreizējā apgrozībā.      

 

Spēkā stāšanās Noteikumi stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī vienlaikus ar Latvijas 

Bankas likumu. 

 

Ietekme uz 

Latvijas 

Bankas 

budžetu 

Noteikumu izdošana neietekmēs Latvijas Bankas budžeta 

ieņēmumus un izdevumus, jo Projektā nav paredzēta ne maksas 

pakalpojumu sniegšana, ne jaunu sistēmu vai prasību ieviešana. 

 

Administratīvā 

sloga un 

izmaksu 

novērtējums 

(tirgus 

dalībniekiem) 

Naudas apstrādātāju administratīvais slogs, kas saistīts ar 

Noteikumos paredzēto pienākumu izpildi un informācijas 

sniegšanu Latvijas Bankai, nepalielināsies, salīdzinājumā ar šobrīd 

noteikto tiesisko regulējumu. 

Saistītie 

dokumenti 

2023. gada 1. janvārī spēku zaudēs: 



• Latvijas Bankas 2013. gada 16. septembra noteikumi Nr. 

124 "Euro banknošu un monētu apstrādes un laišanas 

otrreizējā apgrozībā noteikumi"; 

• Latvijas Bankas 2021. gada 11. oktobra noteikumi Nr. 201 

"Latvijas Bankas naudas zīmju pārvaldības komitejas 

nolikums". 

 

Pamatojoties uz Latvijas Bankas likuma 39. panta ceturto daļu, tiks 

izdoti jauni Latvijas Bankas noteikumi, ar kuriem tiks noteikta 

Latvijas Bankas naudas zīmju pārvaldības komitejas darba 

organizācija (stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī).  

Saskaņošana 

ar Eiropas 

Centrālo 

banku 

Atbilstoši Padomes 1998. gada 29. jūnija lēmuma 98/415/EK par 

to, kā valstu iestādes apspriežas ar Eiropas Centrālo banku par 

tiesību aktu projektiem, 2. panta 1. punktam Projekts nosūtīts 

saskaņošanai Eiropas Centrālajai bankai.  

Eiropas Centrālā banka 2022. gada 6. septembrī sniedza atzinumu 

(CON/2022/31), norādot, ka Projekts atbilst attiecīgajam Eiropas 

Savienības un Eiropas Centrālās bankas tiesiskajam regulējumam. 

Priekšlikumi vai ieteikumi Projekta precizēšanai netika saņemti. 

Saskaņošana 

ar citām 

publiskām un 

privātām 

personām 

Projekts tika nodots apspriešanai sabiedrības pārstāvjiem 

2022. gada 18. jūlijā, publicējot to Latvijas Bankas tīmekļvietnes 

www.bank.lv sadaļā "Sabiedrības līdzdalība". 

Vienlaikus par Projektu tika informētas un sabiedriskajā 

apspriešanā tika uzaicinātas piedalīties Latvijas Bankā reģistrētās 

skaidrās naudas apstrādes iestādes un Finanšu nozares asociācija. 

Sabiedrības pārstāvji varēja sniegt savus priekšlikumus un 

ierosinājumus par Projektu līdz 2022. gada 8. augustam, nosūtot tos 

Latvijas Bankai uz e-pastu normativie-akti@bank.lv. 

Saskaņošanas 

rezultāti 

Sabiedrības līdzdalības ietvaros priekšlikumi vai iebildumi netika 

saņemti.  

 

http://www.bank.lv/

